
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta antimeridiana del 10 luglio 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 08:49 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

08:52 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  21  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Mozione d'ordine 

08:53 Mozione d’ordine 1 - Presidente chiede 30 minuti di sospensione per incontro con i 

lavoratori AVR 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Appello nominale 

10:05 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 22  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Proposte 

10:09 Proposta n. 6 - REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI - STRALCIO DELLA DISCIPLINA DAL 

REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA UNICA COMUNALE ED APPROVAZIONE MODIFICHE  - 

Emendamento n. 21 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

10:18 Proposta n. 6 – Emendamento n. 20 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

10:19 Proposta n. 6 – Emendamento n. 22 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

10:20 Proposta n. 6 - REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI - STRALCIO DELLA DISCIPLINA DAL 

REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA UNICA COMUNALE ED APPROVAZIONE MODIFICHE  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

 

10:35 Proposta n. 7  - TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 

2020 AI SENSI DELL'ART. 107, COMMA 5, DEL D.L. 18/2020 - 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Ordine del Giorno n. 9 – Piano pluriennale rifiuti – Presentato in aula dal Cons. Auletta 

(Dirittiincomune) - Autoemendato  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 12 astenuti: 5 

respinto 

10:49 Proposta n. 7 - Ordine del Giorno n. 18 – Tari e Provvedimenti per le attività e associazioni 

del territorio – Presentato in aula dal Cons. Trapani (PD)  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

10:59 Proposta n. 7 - TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 

2020 AI SENSI DELL'ART. 107, COMMA 5, DEL D.L. 18/2020  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 

11:16 Proposta n. 8 - REGOLAMENTO SUL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE - INTEGRAZIONI ALL'ART. 37  

 Emendamento n. 23 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE) - Interviene Francesco Auletta 

( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 13 astenuti: 0 

annullato 

 

La seduta è sospesa per mancanza del numero legale in aula 

 

Appello nominale 

11:42 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 20  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si ripete la votazione dell’Emendamento n. 23 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

11:46 Proposta n. 8 – Emendamento n. 24 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

11:49 Proposta n. 8 – Emendamento n. 25 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

11:52 Proposta n. 8 – Emendamento n. 26 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

11:58 Proposta n. 8 – Emendamento n. 27 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:00 Proposta n. 8 – Ordine del Giorno n. 10 – Aiuti dal Comune solo a chi certifica assunzioni 

regolari, garantendo diritti e tutele per i lavoratori e le lavoratrici – Presentato in aula dal Cons. 

Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 15 astenuti: 3 

respinto 

12:10 Proposta n. 8 – Ordine del Giorno n. 21 – Cosap – Presentato in aula dal Cons. Trapani (PD) -

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

12:18 Proposta n. 8 - REGOLAMENTO SUL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE - INTEGRAZIONI ALL'ART. 37  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

12:30 Proposta n. 9 - REGOLAMENTO SUL CANONE PER L'INSTALLAZIONE DI MEZZI PUBBLICITARI - 

INTEGRAZIONI ALL'ART. 24  

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

12:32 Proposta n. 10 – BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI 

SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO –  

Emendamento n. 28 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:42 Proposta n. 10 – Emendamento n. 29 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:43 Proposta n. 10 – Emendamento n. 30 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:44 Proposta n. 10 – Emendamento n. 31 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 17 astenuti: 0 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

respinto 

12:45 Proposta n. 10 – Emendamento n. 32 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:46 Proposta n. 10 – Emendamento n. 33 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

 

 

 

Alle ore 12:50 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori della 

seduta consiliare antimeridiana 


